7.º Caeterum Concilium Tridentinum Episcopis quovis anno concessit, ut a sua Dioecesi abesse possent aliquo tempore, quod tamen non deberet excedere duos aut ad summum tres menses, sed absque ullo gregis detrimento, et aequa ex causa, quam pensandam reliquit abscedentium conscientiae. Hac autem super re puto allegandam esse Constitutionem Benedicti XIV jam citatam « *Ad Universae* » *num. 6º*, ibi: « Cum vero idem « *Urbanus declarasset, se per ea quae in suis prae-*

*loc. quodlibet. C.º. rationabili, etiam annu. Decanus
recreatio. Demum de Ep.º. provisione recto regimini Decani
vel per de (per quod) et per quod*

» fatis litteris constituerat, minime sublatam vo-
 » luisse dictam trium mensium licentiam a Con-
 » cilio indultam, hinc plures ortae quaestiones,
 » et varia condita sunt decreta ab eodem Urbano
 » ejusque Successoribus approbata: cujusmodi
 » sunt, non licere trimestrem absentiam praedi-
 » ctam conjungere, sive cum eo tempore, quo per-
 » mittitur Episcopis post suam promotionem in
 » Urbe commorari, sive cum eo, quod ad pera-
 » gendam sacrorum Liminum visitationem eidem
 » concessum fuit: neque fas esse absentiae tem-
 » pora ita disponere, ut tres postremi menses
 » unius anni continuentur cum tribus prioribus
 » mensibus anni subsequents. Sicut etiam vetitum
 » est praedictos menses conjungere cum eo anni
 » tempore, quo propter aeris insalubritatem ali-
 » cui Episcopo permittitur extra Dioecesim degere,
 » ne scilicet continuatis absentiae temporibus ver-
 » nos simul et aestivos menses, sive aestivos una
 » cum autumnalibus extra Dioecesim duci contin-
 » gat. Denique ne quis indulgentia sacri Concilii
 » per fraudem abuti posset, declaratum fuit, prae-
 » dictam trium mensium vacationem intra cujus-
 » que anni limites coerceri, ut qui uno anno usus
 » ea non fuerit, non ideo sequenti anno diutius
 » ab Ecclesia sua abesse valeat. »

8.º Haec autem residentiae obligatio sub gra-
 vissimis poenis a canonibus indicta est. Et primo
 quidem Concilium Tridentinum *sess. 23 cap. 1º*
de reform. absque legitima causa non-residentes

decrevit « praeter mortalis peccati reatum, quem
 » incurrunt, eos pro rata temporis absentiae fru-
 » ctus suos non facere, nec tuta conscientia, alia
 » etiam declaratione non secuta, illos sibi retinere
 » posse, sed teneri, aut ipsis cessantibus per su-
 » periores ecclesiasticos illos fabricae Ecclesiae
 » aut pauperibus loci erogare, prohibita quacum-
 » que conventionem, vel compositionem, quae pro
 » fructibus male perceptis appellatur, ex qua etiam
 » praedicti fructus in totum vel pro parte eis
 » remitterentur non obstantibus quibuscumque pri-
 » vilegiis cuicumque Collegio aut fabricae conces-
 » sis. » Qua sanctione sessionis XXIII Concilium
 Tridentinum ampliavit, seu exasperavit dispositio-
 nem *cap. 1º sess. 6ª*, ut tenet Reiffenstuel hic
num. 24 et Schmalzgrueber hic *num. 35* post Les-
 sium contra Pirhing *num. 74*, Engel, aliosque. Cui
 exasperationi non defuit causa, nempe interpreta-
 tiones a mente Concilii alienae, prout edocet ipsum
 Concilium eadem *sess. 23 cap. 1º*. At advertit
 Giraldi *op. et part. cit. sect. 86 nota IV* post
 Thesaurum *De Poenis cap. 1º verb. Residentia*
 absentem Episcopum non teneri *in foro conscien-
 tiae* restituere integros fructus pro rata temporis
 absentiae nisi adigatur per poenam a superiore,
 sed posse retinere partem ob alia munera, puta
 recitationem horarum et alia, quae absens pro
 grege suo obivit — Praeter has memorat et con-
 firmat alias poenas Benedictus XIV in *cit. Con-
 sultatione « Ad universae » num. 13*; nempe

poenam a Pio IV impositam amissionis facultatum testandi et disponendi, si quae transgressoribus hujusmodi competere dignoscuntur, nec non inhabilitatis ad majores dignitates et Ecclesias obtinendas, quam Clemens VIII indixit; sicut non lucrantur emolumentum Regulae IX Cancellariae Apostolicae super provisione Beneficiorum in alternativis mensibus vacantium. His autem poenis superaddit, « ut iidem transgressores omnibus et » singulis indultis et privilegiis, quae forsitan ipsis » tamquam Pontificio solio adsistentibus concessa » fuerint, ipso facto privati esse censeantur. » Decernit deinde iisdem poenis etiam illos subiacere, qui licentiam abeundi falsis simulatisve causis dolose extorquere non dubitaverint, vel eâ semel rite recteque obtentâ praescriptos in eadem limites, ac praefinitum tempus praetergressi fuerint. Concludit tandem, quod si his poenis non cesserint, habeat contra eos locum dispositio *cap. 1ⁱ sess. 6^{ae}* Concilii Tridentini, et Romanum Pontificem pro tempore existentem hortatur, ut suae supremae Sedis Auctoritate in eos animadvertat, atque eas Ecclesias de utiliori Pastore provideat sicut in Domino noverit salubriter expedire. Quae denuntiatio ad Romanum Pontificem a Metropolitano, si est Suffraganeus absens, a suffraganeo Episcopo antiquiore residente, si absens est Metropolitanus, fieri debet, sub poena interdicti ingressus Ecclesiae eo ipso incurrenda, infra tres

menses per litteras seu nuntium ex dispositione ejusdem *cap. 1ⁱ sess. 6^{ae}*

9.^o Lex residentiae proposita a Concilio Tridentino *sess. 6^a cap. 1^o, et sess. 23 cap. 1^o* respicit quoque Cardinales Episcopos; at de ipsis singulariter est sermo habendus, sicut de residentia aliorum Cardinalium Ordinis Presbyteralis vel Diaconalis, quos respicit dispositio *cap. 2 h. t.* Cardinales Episcopatum gerunt vel ut titulum Cardinalitiae dignitatis, vel alium sibi attributum habent. Si Episcopatum habent ut titulum Cardinalitiae dignitatis, quemadmodum sunt sex Cardinales ex ordine Episcoporum, qui regunt sex Episcopatus dictos suburbicarios, non tenentur ad residendum in istis, sed eorum residentia est Romae, ut summo Pontifici adsistant, et Apostolicae Sedis servitiis sint addicti, ut pluribus probat Benedictus XIV in *Synod. Dioec. Lib. 7^o cap. 1^o num. 7^o*. Tenentur nihilominus ad visitationem Dioecesis et Ecclesiarum, sive per se sive per idoneos viros ecclesiasticos ex § 9 Constitutionis « *Pastorale officium* » Clementis XII ac ad visitationem liminum SS. Apostolorum, et ad relationem exhibendam status suae Ecclesiae ex praedicta Constitutione. Aliquando vero intervenit, imo hodie pluries, quod Episcopi aliquarum Sedum praeter Suburbicarias creantur Cardinales, et Episcopatum retineant, et tunc tenentur ad residentiam in eorum Episcopatibus, et de istis loquitur Concilium Tridentinum jam cit.

cap. 1^o sess. 23, et Constitutio Benedicti XIV « *Ad universae* » num. 26; pro istis est eadem lex imposita de residentia ac pro reliquis Episcopis, et eadem causae absentiae, nisi quod ratione Cardinalatus debent venire ad Conclave pro electione summi Pontificis, et in eo casu ex Constitutione jam citata Urbani VIII « *Sancta Synodus* » possunt Romae manere duobus mensibus post coronationem electi Pontificis, et deinde migrare debent ad Dioecesim. Fit tandem aliquando ut Cardinales ex ordine Presbyterali habentes seu retinentes aliquam Dioecesim optent unum ex Episcopatibus suburbicariis antiquo retento Episcopatu. Et tunc, ut advertit Benedictus XIV *De Synod. Dioeces. lib. 13 cap. 8^o num. 4^o* a Congregatione particulari habita jussu Alexandri VII die 30 Junii 1666 decretum fuit « Ecclesiam Ordinis Cardinalitii habendam esse in titulum, » cum haec adhaereat essentialiter dignitati Cardinalatus, alteram vero Ecclesiam in commendam; praeterea transituros ad Episcopatum Cardinalitium absolvi potius debere a vinculo Ecclesiae, cui jam praesunt, eamque in administrationem accipere. » At quod spectat ad residentiam Urbanus VIII in Decreto diei 28 Novembr. 1633 ita censuit: « Insuper Sanctitas Sua declaravit, dubium hactenus nullo modo fuisse nec esse debere, residentiam Cardinalium Archiepiscoporum et Episcoporum extitisse et esse » apud alias Ecclesias Metropolitanas seu Cathedrales sibi commissas, non autem apud sex Ecclesias Cathedrales titulares eorundem Cardinalium, in quibus Cardinales ordine priores praeesse solent; et propterea eos, qui aliis Ecclesiis supradictis praesunt, et apud eas non resederunt, nec resident, non fecisse nec facere illarum fructus suos, etiam sub praetextu quod alicui ex dictis sex Ecclesiis praesideant, et in Urbe commorentur. » Quod a Benedicto XIV cit. Constitutione fuit confirmatum num. 7.^o His exceptis Cardinalibus, qui Episcopatum non suburbicarium retinent, de quibus nunc egimus, alii Cardinales (praecisione facta a debito obedientiae praestandae Summo Pontifici, qui eos ut Legatos a Latere alio mittat) tenentur residere Romae in suis titulis, et si absint, ac canonice moniti non redeant ac resideant, possunt etiam deponi, seu privari dignitate Cardinalitia. Celebre est exemplum Anastasii Cardinalis privati hac dignitate a Leone IV in Concilio Romano, quod decretum relatum est in cap. 2^o h. t. Quam tamen depositionem aut privationem esse praecedendam a monitione canonica, edocet ipse Leo IV in actis ejusdem Synodi; Ipse enim refert se per Apostolicas Litteras per tertiam et quartam vicem illum Cardinalem revocasse, post quae monita venit remotio, « ita ut locum restitutioni nequaquam inveniat », ut concludit praedictum decretum. Neque tamen est necessaria convocatio Synodi, ut eos removeat Pontifex, sed extra Synodum po-

In fine est. — Inq. menay

L. int. — etiam supponit bene in aliis absp.

Sanctae Synodae per totam rem in Leo. 23. sic concludit

In illa die capitula

» drales sibi commissas, non autem apud sex
» Ecclesias Cathedrales titulares eorundem Cardi-
» nalium, in quibus Cardinales ordine priores
» praeesse solent; et propterea eos, qui aliis Ec-
» clesiis supradictis praesunt, et apud eas non
» resederunt, nec resident, non fecisse nec facere
» illarum fructus suos, etiam sub praetextu quod
» alicui ex dictis sex Ecclesiis praesideant, et in
» Urbe commorentur. » Quod a Benedicto XIV
cit. Constitutione fuit confirmatum num. 7.^o His
exceptis Cardinalibus, qui Episcopatum non su-
burbicarium retinent, de quibus nunc egimus, alii
Cardinales (praecisione facta a debito obedientiae
praestandae Summo Pontifici, qui eos ut Legatos
a Latere alio mittat) tenentur residere Romae in
suis titulis, et si absint, ac canonice moniti non
redeant ac resideant, possunt etiam deponi, seu
privari dignitate Cardinalitia. Celebre est exem-
plum Anastasii Cardinalis privati hac dignitate a
Leone IV in Concilio Romano, quod decretum
relatum est in cap. 2^o h. t. Quam tamen depo-
sitionem aut privationem esse praecedendam a
monitione canonica, edocet ipse Leo IV in actis
ejusdem Synodi; Ipse enim refert se per Aposto-
licas Litteras per tertiam et quartam vicem illum
Cardinalem revocasse, post quae monita venit re-
motio, « ita ut locum restitutioni nequaquam in-
» veniat », ut concludit praedictum decretum.
Neque tamen est necessaria convocatio Synodi,
ut eos removeat Pontifex, sed extra Synodum po-

test remove, prout patet ex depositione Cardinalium Columnensium facta a Bonifacio VIII extra Synodum *ex cap. unic. de schismatic. in VI.* Quin imo nec necessarium est habere consensum aut consilium exquirere aliorum Cardinalium, prout ex expressa dictione patet Constitutionis Innocentii X mox citandae, quamvis de ordinario casu tutius sit hoc consilium saltem expetere, et consensum quoque habere in tam gravi negotio. Cardinales vero, extra casum jam contemplatum retentionis alicujus Episcopatus non suburbicarii tenentur in Romana Curia commorari, nec possunt ab ea recedere absque licentia Romani Pontificis. Diversae autem sanctiones contra alibi commorantes, aut a Romana Curia absque praedicta venia recedentes Cardinales a Summis Pontificibus latae sunt, inter quas citantur sequentes: nempe Constitutio Leonis X incipiens « *Sub poena depositionis* » edita in Concilio Lateranensi V; Decretum Consistoriale Pauli III; et Constitutio Innocentii X quae incipit « *Cum juxta* » diei 19 *Februarii* 1646. Istarum sanctionum compendium tradit Fagnanus in *cap. 2^o h. t. num. 19 et seqq. usque ad finem.* Modus autem procedendi contra ipsos contumaces Cardinales datur a supradicta Constitutione Innocentii X, ut recedentes post editam Constitutionem a Curia extra statum Ecclesiasticum privilegiis, et indultis omnibus etiam beneficia conferendi, pensiones et fructus ecclesiasticos transferendi, et facultate te-

standi priventur, et ab ingressu Ecclesiae interdican- tur ultra alias poenas arbitrio Papae infligendas: et mandatur deveniri ad sequestrum fructuum officiorum et beneficiorum omnium, nec non pensionum ac fructuum reservatorum. Alias graviores poenas incurrunt non redeuntes intra semestre, et contumaces post aliud semestre item graviores, donec absentes per quindecim menses (cum ultimi tres menses pro tribus canonicis monitionibus ac peremptoriis terminis assignentur) possint plecti aliis poenis per Papam declarandis etiam usque ad privationem dignitatis Cardinalatus inclusive.

10.^o Quae circa Episcoporum residentiam a Concilio Tridentino fuerunt statuta, ea aptantur Parochis, seu Curatis inferioribus, aliisque quibuscumque, qui beneficium aliquod ecclesiasticum curam animarum habens obtinent, nempe quoad culpam, amissionem fructuum et poenas *ex cit.^o cap. 1^o sess. 23 Concilii Tridentini*, ibi: « ita tamen » ut quodcumque eos, causa prius per Episcopum cognita et probata, abesse contigerit, Vicarium idoneum ab ipso Ordinario approbandum » cum debita mercedis assignatione relinquunt. » Discedendi autem licentiam in scriptis, gratisque » concedendam, ultra bimestre tempus, nisi ex » gravi causa, non obtineant. » Cui decreto accessit Constitutio Pii IV *De salute animarum diei 4 Septembr. 1560*, et Constit. « *In Suprema* » diei 25 *Novembr. 1564*, nec non Constit. Pii V

« *Cupientes* » *diei 11 Julii 1568*. Ex quibus sequentes eruuntur conclusiones: — (a) Si Parochus ex causa legitima a parochia discedat, tenetur alium deputare, qui suas vices obeat; ejus autem deputandi potestas Parocho competit, jus vero confirmandi seu approbandi Episcopo; haec enim traduntur in Zamorensi *diei 29 Septembr. 1691*, et fusius in Constitutione Innocentii XIII, quae incipit « *Apostolici Ministerii* » *diei 13 Maii 1723* edita super ecclesiastica disciplina in Regnis Hispaniarum, confirmata et extensa ad quoscumque locorum Ordinarios a Benedicto XIII Constitutione « *In supremo militantis* » *diei 23 Septembr. 1724*. — (b) Praeter justam causam requiritur venia Ordinarii, seu causa debet esse ab Ordinario probata. Decisio formalis S. Congregationis Concilii id edocet. Nam anno 1572 interrogata S. Congregatio, ut refert Benedictus XIV *Instit. ecclesiast. 17^a num.^o 10*: « Sunt multi Rectores in » Dioecesi, qui praetendunt juxta formam Concilii » Tridentini *sess. 23 cap. 1^o* posse per aliquod » tempus singulis annis a suis parochiis abesse » absque suorum Superiorum licentia, dummodo » legitimae absentiae causae rationem proponant, » et ita, quia quamplurimi doctores tam Theologi » quam Canonistae sentiunt, aliqui ex praedictis » Rectoribus ausi sunt absque Superiorum licentia » pro suis negotiis gerendis per aliquod tempus, » non tamen ultra duos menses suas parochias » relinquere, tradita tamen quoque prius alicui

» Sacerdoti cura animarum et administrationis Sacramentorum, quibus non obstantibus praedicti » Rectores, quoties id faciant, a Vicariis severe » puniuntur. Quapropter, ne aliqua injusta consuetudo introducatur, supplicant humiliter praefati Rectores, quatenus praedictum dubium in » S. Congr. Concil. proponere dignentur, ut quod » in praemissis tenendum sit, patefiat. S. Congregatio censuit non potuisse, nisi causa cognita » et probata ab Ordinario, et ab eodem in scriptis » obtenta licentia; » *Lib. 2^o Decretor. pag.^a 202*. — (c) Jure diximus causam absentiae debere ab Episcopo cognosci et probari; nam id constat ex responso S. Congregat. Concilii *diei 7 Octobris 1604*, in quo declaratum est « nec Parochum habentem » justam causam abeundi extra parochiam per » duos menses aut tres, satisfacere suae conscientiae, si petat licentiam, jurans gravem se habere » causam, quam non expediat manifestare, et sic » petita licentia, abesse possit, licet Episcopus non » concedat. Similiter abesse non posse in casu, » quo causam rationabiliter expressit, quam vir » probus et aequus rationabilem judicaret, licet » rigidus Praelatus minus aequam judicat, et licentiam denegat, vel quia movetur suspicione, » quod ficta sit, cum tamen sit vera, sed habere » posse recursum ad Superiorem: » Benedictus XIV *Instit. ecclesiast. 17 num.^o 11^o* Nec sufficit etiam pro absentia per hebdomadam licentia tacita, sed oportet esse expressam, ut tenuit eadem

S. Congregatio die 7^a Octobris 1604 *Lib. 10 Decretor. pag. 100*, « nisi talis necessitas repente se offerat, quae non patiatur dilationem hujusmodi licentiam petendi; quo casu quamprimum de discessu et de necessitate Ordinarium certiolem faciendum esse, ut de causa cognoscere possit, » prout in dicta decisione cavetur. Quae facultas cognoscendi et approbandi causas absentiae competit quoque Praelatis inferioribus nullius Dioecesis proprium territorium et jurisdictionem Episcopalem habentibus ex declaratione S. Congregationis Concilii in *Nullius, diei 26 Januarii 1625*. Si autem agatur de absentia modici temporis refert Fagnanus in *Cap. Relatum h. t.º num.º 32* non semel S. Congregationem permisisse, ut in casibus repentinis pro absentia modici temporis sufficeret licentia Vicarii foranei. Exceptis tamen repentinis casibus non licere Parocho abesse absque licentia ultra biduum declaravit pro Dioecesibus Synodo Romano subjectis Benedictus XIII in Concilio Romano *Tit. 17 cap. 6*: pro aliis autem Dioecesibus esse definiendum biduum vel triduum ex peculiaribus cujuscumque Dioecesis institutis, aliquo semper in sui vicem Sacerdote deputato, definit Benedictus XIV *Instit. Ecclesiast. cit.º num.º 12*. — (d) Non licet vero Parocho moram trahere in civitate aut oppido, quamvis non longe distet a parochia extra illud sita, etiamsi alium Sacerdotem subroget, qui si forte aliquid contingeret, praesto esset ad operam suam impendendam, ut declaravit

S. Congregatio in responsis ad dubia proposita *sub die 10 Maii 1687* ab Episcopo Fulginatensi relata ab eodem Benedicto XIV *Instit. eccles. cit.º num.º 18*: in quibus dubiis etiam negative resolvitur interrogatio de Parochis, vel qui nocturno tempore solent abesse, cum diurno tempore manent in paraecia, aut qui diurno tempore absunt manentes in nocte, etsi Vicarium idoneum relinquunt. — (e) Ex aliis decisionibus S. Congregationis Concilii probatur, praesertim ex *Faventina diei 10 Februar. et 15 Martii 1618* Parochos teneri residere nedum in parochia, sed et in domo parochiali, si quam habent, sin secus in domo propinquiori intra limites parochiae. At si non habitant in domo parochiali, vel intra limites parochiae, dummodo in civitate vel loco suae paraeciae existant, non tenentur ad fructuum restitutionem, ut censuit S. Congregatio Concilii *sub die 8 Julii 1624*, licet, si Parochus ab Episcopo admonitus domum parochialem non inhabitet, possit ab eodem puniri juris remediis, atque etiam mulctari privatione fructuum, ut contendit allatis argumentis Lucidi *op. cit.º part. 1ª num.º 221*. — (f) Parochi ad nutum amovibilis eadem lege residentiae tenentur ac perpetui, ut declaravit S. Congregatio Concilii in *Elboren diei 26 Maii 1612*, et quoad coadjutores declaravit in *Brixien diei 6 Novembr. 1620* apud Giraldi *op.º cit.º part. 2ª sect. 87 § Parochi*. Sicut cogendi sunt Rectores parochiarum ad subeunda per seipsos et non per

substitutos omnia munia, ad quae Parochi tenentur, iis exceptis, quae a Tridentino per substitutos praestari posse permittitur, quae idem Giraldi *op. part. et sect. cit.*¹⁸ enumerat.

11.^o Plures afferuntur causae, propter quas Parochi alique Rectores animarum a residentia sese excusare contendunt, et de his breviter agendum est. — I^o Affertur *infirmitas*, et de hac S. Congregatio *Lib. 1^o Decretor. pag. 51* sic decidit: « Si tamen Rector infirmus esset, et in loco parochiali curari non posset defectu medicorum » vel medicinarum, hinc posse ab Ordinario dari » dilationem trium vel quatuor mensium, ut in » locis vicinioribus maneat recuperandae sanitatis » causa, posito interea ab Ordinario in parochiali » idoneo Vicario cum congrua portione ex redditibus ejusdem paroeciae. » — II^o Affertur *senectus* ejusque incommoda, sed de ea S. Congregatio sentiit non esse causam absentiae, hinc *die 6 Aprilis 1647* respondit: « Nec aetatem senilem, » nec malam valetudinem excusare Parochum a » personali residentia, » *Lib. 18 Decretor. pag. 329.* — III^o Affertur *aeris intemperies et coeli insalubritas*. Sed hanc generaliter loquendo non recognovit S. Congregatio ut causam absentiae sufficientem, ut patet ex duobus ejus responsis relatis a Giraldi *op. par. et sect. cit.* § *Quoad primum*, ibi: « Aeris intemperiem non excusare Parochum a » residentia, etiamsi parochia sub tanta coeli inclementia constituta sit, ut nemo nisi indigena

» ibidem absque periculo immorari possit. » Nihilominus S. Congregatio aliquando *pro gratia* id concessit, licet aliquando negaverit, ut constat ex pluribus responsis relatis a Lucidi *oper. et part. cit.*¹⁸ num.^o 330, et 331. Atque id habemus indultum esse Parochis Suburbanis Romae, suppleta absentia Parochi per Cappellanos idoneos. — IV^o Affertur pro causa absentiae *parvus numerus parochianorum*. Sed hanc non esse legitimam absentiae causam S. Congregatio pluries respondit, et Fagnanus in *cap. Extirpandae* § *Qui vero de Praebend. num. 11* refert his verbis: « S. Congregatio consulta, an Parochus teneatur residere, » etiamsi essent in illa parochia *tres* tantum, vel » *quatuor* incolae, respondit teneri. » — V^o Affertur *ingruentia pestilentiae*; sed S. Congregatio Concilii apud Fagnanum in *Cap. 17 h. t. num. 36, 38, et 40* tenuit constanter non esse rationalem absentiae causam, imo censuit obligari Parochos ad residentiam, et administrandum personaliter peste infectis, etsi Gregorius XIII *die 12 Octobris 1576* audita Congregationis sententia decreverit posse Parochos eo tempore *per alios* peste infectis ministrare ea ratione, ne sani timentes contrahere pestem, confiteri recusarent, et ut aliis etiam sui officii muneribus satisfacere possint. — VI^o Affertur *ratio inimicitiae*, atque haec causa admittitur a S. Congregatione, si inimicitiae sint capitales, ut refert Fagnanus in *Cap. 17 h. t. num. 22 et seq.*, quae consuevit in his casibus

dare litteras ad Episcopos, ut si verae sint et graves inimicitiae, et absque Parochi culpa, et antequam Ecclesiam obtinuit exortae, dilationem dare et indulgere, ut in alio tutiori ac viciniore loco manere possit, iis durantibus, ad sex menses, Vicario idoneo per Episcopum in illa Ecclesia constituto; et iis nondum cessantibus per alios sex menses sine spe ulterioris prorogationis. Progressu tamen temporis hic rigor temperatus est, et ex *Tiburtina Indulti diei 7 Septembris 1757* S. Congregatio absentiae indultum ad annum concessum, Parocho prorogatum pluries fuisse constat; prout aliud exemplum prostat ex decisione S. Congregat. Episcoporum et Regularium in *Masens. diei 4 Aprilis 1851.* — VII^o Olim erat pro Parochis causa absentiae *ratio studiorum* ad septennium *ex cap. 35 de election. in VI^o*: sed hodie haec causa allegari nequit ex *Rescripto S. Congregationis diei 1 Decembris 1594*, in quo dicitur: « S. Congregatio censuit nec etiam causarum studio- » rum licere post Concilium Parochis abesse ab » eorum curis, et quoad hoc revocata esse omnia » privilegia tum a jure, tum etiam specialiter » concessa, ideo Episcopum posse contra absentes » procedere juxta formam traditam » *Conc. Trid. sess. 23 cap. 1^o*.

12.^o Eadem quoad culpam, amissionem fructuum et poenas de Curatis inferioribus, et aliis quibuscumque, qui beneficium aliquod ecclesiasticum curam animarum habens obtinent, Synodus

si sine culpa Parochi inimicitiae exortae sunt.

Tridentina decernit; ita tamen, ut quoad privationem possit duplici modo procedi. Primus modus est *ex cap. XI h. t.^o*, nempe: si Parochus non residens dignoscitur ubi habitat, tunc personaliter citandus est, ut infra competentem terminum ad suam Ecclesiam redeat; quo elapso, adhuc per sex menses expectandus est, et his elapsis parochiali Ecclesia privandus est. At si ignoratur quo loco maneat Parochus non residens, tunc per tria edicta publica citandus est, deinde ab ultimo edicto expectandus est per sex menses, quibus transactis ad privationem procedendum est. Hac forma posse uti Episcopos etiam post Concilium Tridentinum patet ex duabus decisionibus S. Congregationis Concilii editis, prima *sub die 26 Aprilis 1621*, altera *sub die 8 Junii 1624* relatis a Giraldi *op. cit.^o part. 2^a sect. 88 § Et quod.* Ratio propter quam si scitur locus, ubi moretur Parochus residentiam non servans, debeat dari citatio una personalis, è contra quando ignoratur, ubi sit, necessaria sint tria edicta citationum, datur ab Auctoribus apud Lucidi *oper. et part. cit.^o num.^o 235*, quia absens potest habere justam excusationis causam; ille vero ad quem citatio pervenit, si non accurrit ad residendum, suae contumaciae excusationem non habet. Concilium vero Tridentinum *cit.^o cap. 1^o sess. 23* alium modum procedendi contra Parochos absentes invexit his verbis expressum: « Quod si per edictum citati, etiam non » personaliter, contumaces fuerint, liberum esse

pro hoc. Concilium Tridentinum sess. 23 cap. 1^o et 2^o.
et Concilium unum disposuit.

» vult Ordinariis per censuras ecclesiasticas, et
 » sequestrationem, et subtractionem fructuum,
 » aliaque juris remedia, etiam usque ad priva-
 » tionem compellere. » Et quoad hanc dispositio-
 nem Concilii sequentia sunt advertenda: — (a) Ante
 omnia praemittendam esse citationem saltem per
 edictum etiam non personaliter, secus nequit fieri
 sequestratio vel subtractio fructuum, et si fiat
 nulla est, prout declaravit S. Congregatio in *Sa-*
binensi diei 2 Septembris 1581: « S. Congregatio
 » censuit sequestrationem ac subtractionem fru-
 » ctuum ex Concilio non potuisse fieri, Rectore
 » non citato ad residendum, ideo fructus esse re-
 » laxandos et restituendos. » — (b) Praemissa
 autem hac citatione, quatenus regula in dicta sub-
 tractione servanda sit ab Episcopo, palam facit
 sequens ejusdem Congregationis decretum *sub die*
9 Augusti 1602: « S. Congregatio censuit, Epi-
 » scopum, quoties in poenam omissae residentiae
 » vult Parochis subtrahere partes, quas residendo
 » suas fecerunt, debere servare quoad intervalla
 » et quoad quotas praescriptum Concilii *sess. 6^a*
 » *cap. 1.^o* In executione autem facienda super illis
 » fructibus, quos quidem Parochi pro rata tem-
 » poris absentiae suos non fecerunt, nec tuta con-
 » scientia retinere possent, ex Decreto *cap. 1 sess.*
 » 23 § *Si quis autem Episcopum non debere sequi*
 » intervalla, de quibus in *cap. 1^o sess. 6.^{ae}* » Qui
 fructus subtracti debent applicari fabricae Eccle-
 siae, aut pauperibus loci non in alios usus pios,

Et sic abrogavit fregit Concilium ab Eccl. 1. y

ut eadem S. Congregatio censuit *sub die 8 Junii*
 1624 relata a Giraldi *loc. cit. cit. cit.* — (c) Post cen-
 suras vero ecclesiasticas, sequestrationem et sub-
 tractionem fructuum aliis juris remediis uti potest
 Ordinarius contra contumaces etiam usque ad pri-
 vationem inclusive, dummodo ab ultimo edicto
 Parochi absentes adhuc per sex menses expecten-
 tur juxta declarationem S. Congregationis, de qua
 testatur Rota *Decis. 131 in fin., Decis. 163 in*
princ. part. 4^a tom. 2 Recent. Notat autem Lucidi
loc. cit. num. 237 cum Doctoribus ex Tridentino
 unum edictum sufficere; quia si ultra edictum ad-
 jiciantur censurae ecclesiasticae cum sequestratione
 et subtractione fructuum, hae sunt loco trium
 edictorum, quae de jure necessariae sunt, ut Pa-
 rochi absentes parochiis priventur. — (d) Haec
 vero, quae spectant ad solemnitates juris circa
 privationem adimplendas, respiciunt eos qui pa-
 rochiale beneficium in titulum habent, aut Vica-
 riam perpetuam obtinent, qui in hac re aequipa-
 rantur Parochis titularibus, non autem referuntur
 ad Vicarios temporaneos, quorum absentia ipsa
 ex non legitima causa potest esse ratio dimis-
 sionis, ut colligitur ex iis, quae dicta sunt *Titulo*
XXVIII Libri Primi.

13.^o De Canonicorum muneribus et praeci-
 pue de residentia ipsorum loquitur Concilium
 Tridentinum *sess. 24 cap. 12 de reform.* in eo
 veterum canonum doctrinam confirmans, atque
 poenas contra non-residentes constituens, et mo-

dum determinans, quo eae debeant applicari; quae omnia debent per partes explicari. Canones et praecipue Concilium Tridentinum exigunt a Canonicis non modo ut resideant in loco beneficii, sed etiam ut obligationi adsistentiae chori statis horis et functionibus satisfaciant voce et cantu psallentes, quod importat residentiam debere esse non modo *materialem*, sed et *formalem*, quamvis ad diversitatem residentiae Parochorum, haec possit esse *discontinua*, nempe pro diebus et horis servitii choralis. Quae nisi praestetur, praeter fructuum amissionem, de qua inferius sermo erit, Canonicus si notabiliter deficiat, non excusatur a peccato mortali, cum contraveniat gravissimo Concilii praecepto, nec satisfaciat suae obligationi, prout clare proposuit S. Congregatio Concilii in Lucens. *Capellaniae diei 1 Februarii 1766*, proinde talis residentia est *praecisa*, non *causativa*, ut optime explicat Lucidi *op. cit.*^o *part. prim. vol. 1 pag. 247*. Revera, quod formalis sit haec residentia, id importat, nempe Canonicum debere interesse choro assignatis diebus et horis, ibique debere voce et cantu psallere. — Tum enim a tempore Benedicti XIV in *Institut. ecclesiast. 107 num. 17* fuerunt nonnulli Doctores, qui retinebant Canonicos, et alios choro addictos suo muneri satisfacere, si praesentes choro se sisterent, quin voce et cantu alios subsequerentur; sed ab ipso plures decisiones S. Congregationis conge-stae sunt, quibus haec sententia fuit rejecta; et in

Constitut. « *Cum semper oblatas* » diei 19 Augusti 1744 § 24 idem Pontifex declaravit, et hanc doctrinam uti falsam esse rejiciendam, et ad eam sustinendam neque inveteratam consuetudinem, neque statuta peculiariora, neque etiam praetensa Ecclesiarum privilegia ullam habere vim, sed tantum suffragari « *Apostolicum, non praesumptum vel abrogatum, sed legitimum ac vigens privilegium sive Indultum, quod nisi praesto sit, jure ac merito verendum esse, ne isti, qui ita se gerunt, praebendarum ac distributionum fructus minime suos faciant, et consequenter, ne ad istorum restitutionem teneantur* » Quod iterum ab eodem Pontifice inculcatur in Constitut. « *Praeclara decora* » diei 19 Ianuar. 1748 § 6.^o—Quod demum *discontinua* residentia sufficiat, id habetur in decisione S. Congregationis diei 4 Februarii 1843 § *Quoad tertiam partem*, ubi dicitur a canonicis *Beneficiatum obligari ad residentiam certis diebus et horis*, proinde, si choro adesse non cogitur, potest et alibi manere, et alia munera perferre, et etiam alia beneficia possidere, ut decisum fuit in *Tolentina Servit. Chori diei 26 Maii 1739 ad dub. 12*, « dummodo satisfaciat servitio choralis, et oneribus canonicatus. »

14.^o Concilium autem Tridentinum in *citato* *cap. 12 sess. 24* loquitur de tempore residentiae a Canonicis exhibendo, et de servitio ab iis personaliter praestando, de quo nunc est agendum. Equidem Concilium Tridentinum loquens de tem-

invicem substituendi (sed per extraneos), dummodo in hac mutua substitutione nonnullae leges observentur. Rem fuse pertractat Benedictus XIV in *Institutione ecclesiast.* 107 § 3.^o In ea laudatus Pontifex refert primo decisionem S. Congregationis diei 15 Octobris 1605: « Sacra Congregatio » saepius declaravit decreto *cap. XII sess. 24 » Conc. Trid.* non esse sublatam facultatem sese » invicem substituendi, dummodo eodem tempore » substituens et substitutus eidem servitio ad » stricti non sint. » Refert deinde alias decisiones S. Congregationis, quae istae substitutiones diriguntur, et cavetur — I^o ne, ut dictum est, substitutus ipse ad chorum venire debeat illis diebus quibus in locum alterius sufficitur: — II^o ne id frequenter contingat, quod Episcopi arbitrio relinquatur ordinandum: — III^o ut subrogentur Canonici solum et Mansionarii praesentes in civitate, non vero qui extra illam vel extra suburbia aut territorium versantur: — IV^o ne hanc facultatem alterius substituendi obtineant, nisi Canonici vel Mansionarii, non autem ipsorum Coadjutores, qui nec re ipsa Canonici, nec Mansionarii nuncupari possunt. Addendum deinde est ex aliis responsis S. Congregationis relatis a Lucidi *l. cit. pagg. 256, 257* Canonicos coadjutores citra indultum non posse nec substitui, nec substituere: Canonicos autem honorarios non posse substitui praebendatis, bene vero Canonicos jubilatos. = 50 anni dispensantur a Choro

16.^o Qui choro intersunt Canonici stasis ho-

*Concordia si fuerit data, nimirum a S. P. concedi potest
Sapientia hereditaria dicitur*

ris, ut habet Concilium Tridentinum, distributiones recipient, reliqui, quavis collusionione aut remissione exclusa, his carebunt juxta decretum Bonifacii VIII, quod incipit *Consuetudinem*, quod S. Synodus in usum revocavit. Porro ad istius conciliaris constitutionis sensum recte percipiendum, advertendum est: — (a) hanc esse primam velut poenam eorum, qui ex non-legitima causa absunt a choro. Equidem sunt et plures, qui a choro absentes ex legitima quoque causa non lucrantur distributiones, sed id certum est atque per canones decisum, neminem ex non-justa causa a choro absentem eas lucrari. — (b) Porro distributiones communiter definiuntur « portiones ecclesiasticorum reddituum quotidie distribui solitae iis Clericis, qui statutis horis intersunt divinis officiis, discretas a praebendarum fructibus. » Quae institutae ab Ivone Episcopo Carnotensi, ut notat Benedictus XIV *Instit. Ecclesiast.* 107 § 8^o, fuerunt in Ecclesia universa receptae a Jure Pontificio *cap. Licet de praebend; cap. Olim de verbor. significat. et cap. unic. de Cleric. non resident.* in VI^o: confirmatae a Concilio Tridentino *sess. 21 cap. 3^o*, et *sess. 22 cap. 3^o*. Quae distributiones, si tertia parte fructuum totius beneficii uberiores sunt, relinquuntur tales nec minuuntur: separandae autem, vel augendae sunt ab Episcopis etiam tamquam Apostolicae Sedis delegatis, si nullae, vel ita tenues existant, ut verosimiliter negligantur. Quin imo si ita ube-

*Ab illis qui sunt et dantur quia beneficiarii et redduntur in choro = distributiones & poena eorum reddi
Conc. autem promittit ut magis reddi in Decretis dicitur*

res sunt distributiones, ut nulla, vel fere nulla praebenda existat, ita ut non residentes, seu non servientes nihil, vel minus tertia parte percipiant, eae consuetudines Ecclesiarum servandae sunt, prout constituitur in Concilio Tridentino *sess. 21 cap. 3^o de reform.* — (c) At tunc distinguendum est, an quis a choro absit statis horis ex legitima causa, vel potius absque ratione a canonibus recognita. Si enim cum legitima causa absit, tunc locum habet dispositio S. Congregationis Concilii in *Valvens. Servit. Chori diei 24 Novembris 1838, ad dubium primum*, nempe faciendum esse cumulum inter fructus minimae praebendae et uberum distributionum, et duas partes ex tribus ab iis lucrari, qui fructus praebendae faciunt suos, amissis distributionibus; integre vero recipi ab iis, qui ex juris fictione habentur ut praesentes ad lucrandas quoque distributiones. Hinc est, quod in indultis absentiae, quae a S. Congregatione Concilii conceduntur cum clausula « *amissis distributionibus*, » semper praevidetur casus, quo si omnes fructus vel major pars in distributionibus consistat, omnium fructuum fiat cumulus, et duae partes computentur pro praebenda, tertia pars pro distributionibus relinquatur ab absentibus non lucranda. Si vero quis absque legitima causa absit, tunc talis computatio non fit, et distributiones relinquuntur sicut sunt, omnes amittendae ab absente, etsi vel fere omnes, vel quoque omnes constituent fructus beneficii. Et quod ita sit in

Quod si quis a choro absit, tunc fructus praebendae et distributionum cumulantur, et ab eo percipiuntur.

hoc ultimo casu, id ex communi calculo Doctorum eruitur, quos recenset Fagnanus, atque ex responsis S. Congregationis probat in *cap. 32 de praebendis num. 126*, ibi: « Propterea S. Congregatio postea semper dixit, in illis Ecclesiis, ubi » redditus omnes distributionibus constant, tertiam partem retinere naturam distributionum, » ita ut non interessentes, illam non percipiant: » reliquas duas partes succedere in locum praebendae, et deberi absentibus ex legitima causa. » Ergo pro istis tantum haec S. Congregationis interpretatio facta est. Quam doctrinam tenet *folium Secretarii in causa Castrimaris Priv. Canon. diei 14 Januarii 1741*: ubi refertur Rescriptum S. Congregationis datum Archiepiscopo Tarentino sic conceptum: « Quod etiamsi omnes » redditus in quotidianis distributionibus consistant, pro primo et secundo anno privatio indici » non debet, quia cum sint quotidianae, et non » percipiat Canonicus non residendo, satis est » privatus pro primo et pro secundo. » Quae in eodem folio plura hac de re adduntur, referuntur a Lucidi *part. cit. pag. 296*. Atque id congruit cum doctrina Concilii Tridentini *sess. 21 cap. 3^o* — (d) In hac re Concilium Tridentinum quamvis *collusionem*, vel *remissionem* interdicat. Collusio autem evenit, prout dicit Benedictus XIV *cit. Instit. eccles. 107 num. 42*, quando choro « addicti invicem conveniunt de non notandis » absentibus, quamvis absentes revera fuerint. Re-

Coll. e. 9. — 21: 22: in alibi faborem ostendit contrarium. Sed non videtur. e. 21, e. 22, e. 23, e. 24, e. 25, e. 26, e. 27, e. 28, e. 29, e. 30, e. 31, e. 32, e. 33, e. 34, e. 35, e. 36, e. 37, e. 38, e. 39, e. 40, e. 41, e. 42, e. 43, e. 44, e. 45, e. 46, e. 47, e. 48, e. 49, e. 50, e. 51, e. 52, e. 53, e. 54, e. 55, e. 56, e. 57, e. 58, e. 59, e. 60, e. 61, e. 62, e. 63, e. 64, e. 65, e. 66, e. 67, e. 68, e. 69, e. 70, e. 71, e. 72, e. 73, e. 74, e. 75, e. 76, e. 77, e. 78, e. 79, e. 80, e. 81, e. 82, e. 83, e. 84, e. 85, e. 86, e. 87, e. 88, e. 89, e. 90, e. 91, e. 92, e. 93, e. 94, e. 95, e. 96, e. 97, e. 98, e. 99, e. 100.

» missio tunc habetur, cum pars una sponte, ac
 » sine ulla conventionem distributiones quotidianas
 » alteri parti remittit, et relinquit. Utrumque
 » S. Concilium gravissime improbat, atque inter-
 » dicit.» — (e) De his autem distributionibus ab ab-
 sentibus deperditis duae sunt dispositiones Con-
 cilio Tridentini, quae oppositae esse videntur;
 dum enim in *cap. 3^o sess. 21* dicitur, quod in-
 tegrae inter praesentes Dignitates ac ceteros
 divinis interessentes proportionaliter dividendae
 sint, è contra in *cap. 3^o sess. 22* asseritur eas
 fabricae Ecclesiae, quatenus indigeat, aut alteri
 pio loco arbitrio Ordinarii applicari. Verum, ut
 advertit Benedictus XIV *Instit. eccles. cit. 107*
num. 41, « omnis repugnantiae species tollitur,
 » si discrimen statuatur inter Dignitates, quae
 » proventus suos ex mensa Capitulari percipiant,
 » et inter Dignitates, quae secretos ab eadem
 » mensa proventus obtinent. Itaque juxta Conci-
 » lium distributiones primarum Dignitatum inter
 » praesentes dividendae sunt, distributiones au-
 » tem aliarum Dignitatum, fabricae Ecclesiae, seu
 » alteri loco pio conferendae. » Hoc est quod
 communi verbo asseritur *participare de fallentiis*,
 quae scilicet inter praesentes dividuntur secun-
 dum eorundem ordinem, si de massa omnibus
 communi distributiones sunt receptae, cum nulla
 videatur esse difficultas in repartitione earum, si
 diversorum ordinum diversae sint massae com-
 munes. — (f) Aliquando distributionum loco insti-

tuuntur *punctaturae* in illis praesertim Capitulis,
 penes quae praebendae canonicales non in com-
 muni, sed separatim administrantur, et tunc
 nomine *punctaturae* venit pecunia mulctatitia ab
 absentibus persolvenda, quae correspondet distri-
 butionibus ab iisdem absentibus amittendis. Et
 ipsae eadem leges, quae vigere dictae sunt de
 distributionibus, censentur vigere quoad puncta-
 turas, ut S. Congregatio pluries declaravit, praeser-
 tim in *Farfensi Distribut. diei 20 Decembr. 1738*,
 et in *Eugubina Punctaturarum diei 5 Aprilis 1783*.
 — Et hic est modus practicus diebus nostris pro
 executione constitutionis Concilii Tridentini quoad
 distributiones determinandas praesertim in illis
 regionibus, in quibus Canonici habent redditus
 sibi a Gubernio assignatos. Etenim ex una parte
 Concilium Tridentinum vult saltem tertiam par-
 tem reddituum Canonicatum deputari in distri-
 butiones seu victualia, quae ab interessentibus
 singulis horis acquirantur, et quibus absentes
 careant; cumque ex altera parte Canonici non
 habeant massam communem, sed unusquisque
 suam symbolam a Gubernio recipiat; hinc nullus
 alius modus aptior videtur, quam ut constituan-
 tur *punctaturae* ex cujusque Canonici praebenda
 seu assignatione detrahendae, quas lucrentur prae-
 sentes, et amittant absentes. — Duae difficultates
 a nonnullis proponebantur, quibus in aliquibus
 locis diceretur hanc distributionum proponenda-
 rum legem non urgere. Prima erat, quia stipen-

dium datum a Gubernio efficeret quod illi Canonicatus non possent inter beneficia computari. Sed haec difficultas hodie non potest afferri post Rescriptum S. Poenitentiariae diei 19 Januarii 1819 relative ad Belgium; proinde ea stipendia habere veram rationem praebendae. — Altera difficultas erat in hoc, quod consuetudo esset in iis locis ut non habeatur pars praebendae in distributiones impensa. Sed hanc non esse attendendam consuetudinem et Episcopos teneri statuere has distributiones ostendit S. Congregatio Concilii in *Tergestina diei 23 Novembris 1850*. Ratio autem quod non sit attendenda haec consuetudo, non est quod contra Tridentinum consuetudines nequeant inolescere, ut Auctores nonnulli putant, sed ex eo quia ista consuetudo esset irrationalis, seu dans occasionem negligendi servitium chori, propter quem finem fuit inculcata a Concilio Tridentino distributionum lex.

17.º Qui ex legitima causa absunt a choro statis horis, nihilominus aliquando et distributiones lucrantur, vel punctaturas. Celebris est in hac re dispositio Bonifacii VIII a Concilio Tridentino innovata; in ea enim (et est *Caput unicum h. t. in VIº*) asseritur absentes a choro carere distributionibus, « exceptis illis, quos infirmitas, » seu justa et rationalis et corporalis necessitas, » aut evidens Ecclesiae utilitas excusaret. » Doctores exemplificant omnes casus comprehensos in hac generali expressione Bonifacii VIII, prae-

sertim Giraldi *op. cit. part. 1ª sect. 358, 359*, Benedictus XIV *Instit. eccles. 107*, et Lucidi *op. cit. part. prima pagg. 373 et seqq.*; sicut distinguunt distributiones ordinarias, et extraordinarias, aut inter praesentes. Reliqui indultarii in genere non faciunt suas distributiones, ut notatur ab iisdem Auctoribus; sed aliquando accidit contrarium, ex rescribentis Pontificis intentione, praesertim in indulto *jubilationis*, de quo fuse agit Secretarius in *Lucana exempl. et emolum. diei 30 Jan. 1858* relata a Lucidi *op. cit. part. 2ª pagg. 162 et seqq.*, et Giraldi *op. cit. part. 2ª sect. 437*. Et quandoquidem de hoc indulto verba fecimus, juverit paulisper in eo exponendo immorari. — Nulum habemus textum juris canonici loquentem de hoc indulto, sed, ut advertitur in Folio Causae S. Congregationis Concilii « *Dubia Jubilationum* » diei 24 Septembr. et 17 Decembr. 1718, Gregorius XIII probavit resolutionem S. Congregationis, in qua fuerunt tolerata statuta Ecclesiarum collegiatarum et cathedralium, quae Canonicis et Beneficiatis post servitium quadraginta annorum *jubilationem* concedebant cum participatione fructuum et distributionum. Imo, ut refert idem Secretarius, praxis inolevit ut ab eadem S. Congregatione concederentur indulta jubilationis Canonicis et Beneficiatis post servitium quadraginta annorum ad lucrandas praebendas et distributiones, ne coelestis militiae sectatores deterioris essent conditionis ac veterani in militia saeculari; dum-

modo demonstraretur hoc servitium quadraginta annorum fuisse *continuum et laudabile*. Tunc in ea causa proposita fuerunt sequentia dubia: —

I. « An indulgenda sit iubilatio Canonicis et » Beneficiatis, qui spatio annorum XL Ecclesiae » inservierunt, licet dicto tempore et spatio cum » debitis licentiis et indultis ab Eccle- » siis vel ex causa infirmitatis, vel ex causa stu- » diorum, vel pro suae Ecclesiae servitio, vel ra- » tione munerum, pro quibus obtinuerunt indulta » abessendi pro diebus et horis, vel indulta sim- » pliciter et absolute abessendi ab Ecclesia durante » officio ipsis commisso? »

II. « An indulgenda sit iubilatio illis, qui in- » servierunt spatio annorum XL, sed partim in » una Ecclesia, partim in alia, aut tamquam Ca- » nonici in ambabus, aut tamquam Beneficiati in » una et Canonici in alia, nec non illis, qui in » una et eadem Ecclesia per totum tempus inser- » vierunt, sed partim tamquam Clerici Beneficiati, » partim tamquam Beneficiati, et aliquando par- » tim tamquam Beneficiati, partim tamquam Ca- » nonici, vel partim tamquam coadiutores, et par- » tim tamquam principales et titulares? »

III. « An indulgenda sit iubilatio illis, qui in- » servierunt spatio annorum XL, non obstante » parvo numero aliorum, qui remanent addicti Ec- » clesiae servitio, et quis sit parvus numerus inser- » vientium in casu et ad effectum, de quo agitur? »

IV. « An, non obstante iubilationis indulto, iu-

» bilatus cogi possit ad inserviendum, si divinus » cultus detrimentum patiat? »

V. « An, non obstante iubilationis indulto, iubi- » latus teneatur ad residendum, licet non teneatur » ad interessendum? »

Ad quae S. Congregatio respondit:— « Ad I *af-* » *firmative* quoad absentes ex causa infirmitatis » cum debitis licentiis et indultis, ubi pro suae » Ecclesiae servitio vel cum indultis abessendi pro » diebus et horis; *negative* autem quoad absentes » ex causa studiorum et quoad habentes indulta » abessendi absolute, durante officio. — Ad II *nega-* » *tive* ad primam partem, *affirmative* ad secun- » dam. — Ad III dabitur resolutio in casibus parti- » cularibus. — Ad IV *affirmative*. — Ad V *negative* » iuxta decreta. » Et decreta sunt in *Causa S. An-* » *geli in Vado 15 Aprilis 1690 lib. 4 Decretor.* » *pag. 256*, et in *Patavin. jubilat. diei 9 Jun. 1714* » *lib. 64 Decretor. pag. 217*. — Hodie consuevit » S. Congregatio concedere indultum iubilationis » etsi quis servitium in diversis Ecclesiis praestite- » rit, dummodo sit quadraginta annorum et lauda- » bile. — Canonico autem ad iubilationem obtinendam » obstare, quod jam habeat coadjutorem cum futura » successione responsum est a S. Congregatione in » *Calaguritana diei 2 Maii 1733*. — Quod pertinet » ad distributiones praeter lucrum distributionum » ordinarium, respiciendae sunt resolutiones trium » dubiorum in causa *Lunen. Sarzanen. diei 30 Se-* » *ptembr. 1684*. — I. « An Capitularibus iubilatis,

» quamvis non intersint, vigore indulti emolumenta
 » anniversiarorum debeantur? Et quatenus nega-
 » tive: — II. An indultum praedictum veniat am-
 » pliandum etiam ad emolumenta anniversario-
 » rum? Responsum fuit *negative* ad utrumque, ut
 » in *lib. XXX Decret. pag. 359 in Lunen. Sarzanen.*
 » *iubilat.* — Discussa fuerunt *die 30 Sept. 1684*
 » haec dubia: — I An vigore indulti iubilationis de-
 » beatur Canonico, licet non inservienti, portio
 » emolumentorum provenientium ex anniversariis
 » fixis? — II An debeatur portio emolumentorum
 » provenientium ex funeralibus et anniversariis
 » incertis et extraordinariis? — III An etiam in ca-
 » su, quo a testatore dispositum reperiatur, nihil
 » lucrari debere eos, qui non sint praesentes? Et
 » rescriptum fuit: — ad I. *affirmative*: — ad II, et III
 » *negative*, ut in *lib. XXXIV Decret. pag. 346.* »
 Demum in *Causa Aquipendien. 1 April. 1719* re-
 sponsum fuit « Canonicum jubilatum vigore indulti,
 » si choro non intersit, participare debere de pun-
 » ctaturis seu fallentiis, dummodo non obstant con-
 » stitutiones particulares et consuetudo Ecclesiae. »
 De indulto ratione studiorum aliisque loquemur
Lib. V Tit. De Magistris.

18.º Praeter peccatum mortale quod Canonici
 ex longa irrationabili absentia incurrunt, et poe-
 nam amissionis distributionum, ut dictum est,
 constans Ecclesiae fuit vigilantia in eorundem
 longiore punienda absentia cum privatione bene-
 ficii. Sed non idem ordo semper servatus est in

ea privatione executioni demandanda. Alexan-
 der III enim *cap. 3, 4, et 6 h. t.* eos recta via
 esse beneficio privandos rescripserat: Coelesti-
 nus III in *cap. 8 h. t.* statuerat ad privationem
 esse procedendum postquam in non-residendo fuis-
 sent contumaces *facta monitione*: Innocentius III
cap. 11 h. t. privandos esse edixerat Canonicos
 beneficio, prout exposuimus pro Parochis *num. 12*,
 nihil inter eos aliosque beneficiatos discriminans:
 Gregorius IX pariter in *cap. 17 h. t.* Clericos
 contumaciter non residentes post monitionem non
 obsequentes, beneficiis privandos esse jubet. Exce-
 ptio datur in *cap. 16 h. t.* de Canonicis et as-
 sisiis, qui ex indulto apostolico vel episcopali
 non residebant, revocati quippe ad residendum
 propter diminutionem cultus divini, si non venis-
 sent, erant omnino privandi fructibus beneficio-
 rum, et ipsi fructus ita applicandi erant, ut pars
 deputaretur pro substitutis in servitio Ecclesiae,
 altera pars, quae superfuisset, in utilitatem ejus-
 dem Ecclesiae esset impendenda. — Hodie vero in
 privatione beneficii quoad obtinentes Dignitates,
 Canonicatus, vel portiones in Cathedralibus vel
 Collegiatis servandus est ordo in Concilio Triden-
 tino statutus *sess. 24 cap. 12*, ut ultra tres men-
 ses absens « primo anno privetur unusquisque
 » dimidia parte fructuum, quos ratione etiam prae-
 » bendae ac residentiae fecit suos. Quod si iterum
 » eadem fuerit usus negligentia, privetur omnibus
 » fructibus, quos eodem anno lucratus fuerit.

» Crescente vero contumacia, contra eos juxta sa-
 » crorum canonum constitutiones procedatur. »
 Modus autem procedendi hic est: — 1° Si qui ultra
 tres menses primo anno contumaciter abest, cita-
 tur ad dicendam causam cur propter absentiam
 puniendus non sit. Aliquando potest praetermitti
 haec citatio, si ejus loco intimetur Canonicus pro
 sequestratione fructuum, seu subtractione; quia, ut
 advertit S. Congregatio in *Verulana Residentiae
 et Privat. fruct. diei 6 Junii 1863*, ipsa citatio
 ad amittendam medietatem fructuum est interpel-
 latio ad dicendam causam, propter quam non de-
 beat his privari, apud Lucidi *op. et part. cit.
 pag. 295*; et sic prima fructuum subtractio lo-
 cum habet. — 2° Secundo anno privatur non-resi-
 dens omnibus fructibus illius anni. Atque hae
 duae poenae praemittendae sunt privationi, quae
 nisi antecedenter locum habeant, non potest de-
 veniri ad privationem, etiamsi Canonicus per tres,
 imo per plures etiam annos residentiam neglexe-
 rit, ut tradit Fagnanus in *cap. Licet h. t. num. 25
 et 26*, et S. Congregatio in *Lancianen Resid.
 diei 13 Januar. 1703*, aliisque. Unus est casus
 jam in superioribus notatus, in quo non est ne-
 cesse praemittere has subtractiones fructuum,
 nempe quando omnes fructus consistunt in distri-
 butionibus quotidianis, ut in memorata causa *Ca-
 strimaris Privat. Canonic. diei 14 Januar. 1741*;
 et ratio est, quia istae subtractiones fructuum
 sunt impossibiles, cum omnes fructus in distri-

butionibus quotidianis consistant. — 3.° Sed ad hoc
 ut deveniri valeat ad privationem, necessaria est
 absentia tertii anni, ut admonet *Folium cit. cau-
 sae Castrimaris*: indicatur enim rescriptum fuisse
 a Tribunali Rotae in causa simili *Cathacens. ad
 dubium 3^m « in casu proposito posse omitti seque-
 strationes fructuum, non autem dilationes tempo-
 rum. »* Quin imo, ut advertit Benedictus XIV
Instit. eccles. 107 num. 37, post absentiam
 trium annorum ter Canonicus monendus est, et
 per alios sex menses expectandus; deinde ad pri-
 vationem, licet ipse non compareat, devenitur.

19.° Notandum ultimo est quod refert Be-
 nedictus XIV *cit. Instit. eccles. num. 38*: « insu-
 » per Episcopus aliam quoque viam inire potest
 » ad comprimendos ejusmodi contumaces. Quippe
 » S. Concilium nequaquam abrogavit ea, quae
 » sancita sunt in *cap. Ex tuae de Cleric. non re-
 » sid.* Quapropter illo triennali spatio permittitur
 » Episcopo eosdem pervicaces a divinis suspendere,
 » quamvis viam insistere coeperit, quam Triden-
 » tina Synodus indicavit. Attamen, si id faciat, ad
 » privationis sententiam ferendam devenire nequit.
 » Celeberrimum est decretum die 18 Novembris
 » editum anno 1673 in causa Parentina. *Ut con-
 » sulatur Ecclesiis, quarum servitium detrimentum
 » patitur propter absentiam Canonicorum, et Be-
 » neficiatorum, qui propter reddituum tenuitatem
 » residentiae leges contemnunt, quaeritur: — 1° an
 » durante triennio praescripto a S. Concilio cap. 12*

4° et 5° Ex citatis capitibus Actuum Apostolorum liquet, ut concludit Charolus Sebastianus Berardi in *Commentariis ad jus ecclesiasticum universum Dissertatione Prima De Beneficiorum origine, natura et qualitatibus cap. 1°*, primos Christianos praedia vendidisse ac venditorum pretia coram Apostolis attulisse in pios usus eroganda: non esse tamen inverosimile paulo postea, aut viris apostolicis, aut successoribus Episcopis ipsa praedia fuisse largitate fidelium oblata vel a Diaconis ex mandato Antistitum vendenda, et eroganda in pios usus, vel etiam retinenda eo usque donec praediorum possessio utilis aut opportuna videri Ecclesiae posset. Etsi enim *can. 5 causae 12 quaest. 2^a et can. 12 causae 17 quaest. 4^a in Decreto* demonstratur Ecclesiam jam a temporibus Pii I Pontificis, seu a medietate saeculi secundi Christi jam possedisse fundos seu immobilia; tamen cum isti canones sint conficti ab Isidoro Mercatore merito spernuntur. Non desunt tamen argumenta ad id arguendum, inter quae est Edictum Constantini Magni latum Mediolani, quo Ecclesiis jubentur restitui omnia bona, quae fuerant in persecutione ablata, quaeque esse nequibant nisi fundi ad hanc communitatem pertinentes. Sed splendiores fuerunt largitates fidelium erga Ecclesiam de quibuscumque bonis, et praesertim immobilibus tempore memorati Constantini Magni, cujus lex refertur in Codice Justiniani *Lib. 1° Tit. 1° De Sacrosanctis Ecclesiis*

bona
 {
 Quaedam immediate pertinent ad cultum div. Temples, Hospitia
 {
 mediate, redduntur bona sup. dicta eccles. commun.
 ornamta, ad sustentationem

Leg. 1^a; cujus tenor est: *Constantinus Augustus ad populum.* « Habeat unusquisque licentiam Sanctissimo catholico venerabilique Concilio decedens bonorum, quod optaverit, relinquere, et non sint cassa judicia. » Qua lege unicuique Clericorum collegio haereditates aut legata relinquere permittebatur. Fuit hoc non privilegium libere concessum, sed reddita justitia licet sera, nempe post tercentos et amplius annos persecutionis ac flagrantis injustitiae. Etenim si Imperium Romanum recognoscebat ut Collegia licita quaecumque religiones falsas, profecto tenebatur recognoscere ut licitum collegium veram Christi religionem, eique proinde concedere, seu ipsi recognoscere jus possidendi quaecumque bona etiam immobilia, quae ex justo titulo acquisivisset, ut erat ex testamentis et legatis aliisque donatis a quocumque fidei religionis causa. Ex his factum est, ut progressu temporum Ecclesia magnas acquireret divitias, non tam ex contributo Guberniorum, quam ex spontaneis elargitionibus privatorum, praesertim in bonis immobilibus, quorum redditus expendebantur non modo in aedificandis ac reparandis templis et cultu divino in eis exercendo, ac pro sustentatione Clericorum, sed maxima pars expensa fuit in explendis christianae charitatis officiis. Ex iis enim temporibus instituta noscuntur Brephotrophia, Orphanotrophia, Nosocomia, Xenodochia, Gerontocomia, et Ptochotrophia, atque ii redditus pro tradenda etiam in-

Bona humana
 {
 Religio
 Legum non oblig. Eccles. in hoc cas. tates habeat - pro Eccles.
 de propriis et independem esse extendi ad ipsa res immobilis

structione fuerunt distincti. Et licet in iis expendendis aliquando irrepserint abusus, isti tamen fuere personales, proinde temporanei, et non tam frequentes, prout ab adversariis contenditur.

2.º Hanc recensioem Christianae Religionis inter Collegia licita, et recognitionem omnium jurium religiosae associationis usque fere ad nostra tempora retentum est a Juristis fuisse non merum privilegium liberae concessionis, prout indicavimus, sed debitam justitiam, licet nonnulli Imperatores ex aemulatione aulicorum minus liberales se in Ecclesias ostenderent, vel etiam aliquando per summam injustitiam obtentis ex liberalitate fidelium divitiis eas spoliarent. Hodie tamen Juristae ex schola sic dicta liberalium aliter tenent, licet non unius sint opinionis. Sunt siquidem audaciores, qui putant ex libera Status voluntate pendere concedere *enti morali* seu *collectivo personalitatem civilem*, ut utar verbis hodie in usu: ex qua concessione fit, ut ens morale seu collectivum habeat jus possidendi, administrandi sua bona etc.; hinc in Status potestate esse eam concessionem negare, vel semel concessam eripere aut tollere. Sed haec opinio adeo falsa visa est, ut alii Juristae ex dicta schola quoque liberalium ipsam traduxerint ut summe exageratam, nec fundatam in rerum veritate. Quid enim? An non licet homini in societate civili constituto cooptari inter membra alicujus associationis religiosae, et in casu nostro Religionis Catho-